
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data## 

Oggetto:  Progetto Biodiversità  cod.8.01 - Autorizzazione stipula nuove convenzioni e impegno 

di spesa con Agricoltori Custodi - Euro 2.440,00 iva compresa - Bilancio 2019.                                                                                            

VISTO  il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto  e  ritenuto , per i motivi riportati nel 

predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;

VISTA  l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 

dell’A.S.S.A.M.;

VISTA  la L.R. 14.01.1997 n.9 “Istituzione dell'agenzia per i servizi nel settore agroalimentare delle 

Marche (A.S.S.A.M.). Soppressione dell'Ente di Sviluppo Agricolo delle Marche (ESAM)” (BUR 

23.01.1997 n.7) e s.m.i.;

VISTA la L.R. 16.09.2013 n.28;

VISTO   il bilancio preventivo economico dell’ A.S.S.A.M.  per l’anno 2019, costituito dal conto economico, 
nota integrativa e programma di attività, approvato con decreto del Direttore n. 218 del 05.12.2018;

VISTA  la D.G.R. n. 1085 del 16.09.2019 "Conferimento incarico per le funzioni di Direttore generale 

dell'ASSAM e mantenimento incarico ad interim delle funzioni di dirigente della P.F. Innovazione, 

agricoltura a basso impatto e SDA di Pesaro”;

PRESO ATTO  che il programma di attività 201 9  ed il relativo bilancio di previsione sopra citati risultano 
essere conformi agli indirizzi della Regione ed agli obiettivi della programmazione regionale e non 
contrastano con gli interessi della Regione, ai sensi dell’art. 5, comma 2, della L.R. 18.05.2004 n.13   
“Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti in materia di competenza 
regionale”  e sulla base di quanto disposto successivamente dalla D.G.R. Marche n.621 del 08.06.2004 
avente ad oggetto “Indirizzi in attuazione della L.R. n.13/2004”;

VISTI  il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’A.S.S.A.M., approvato con decreto 
dell’Amministratore Unico n. 131 del 23.09.2014  ed il Regolamento per l'acquisizione di lavori, servizi e 
forniture sotto soglia  approvato con Decreto n. 302 del 3/5/2019;

DECRETA



2

- di  autorizzare la stipula  di una nuova  convenzione con diversi Agricoltori custodi per la 

conservazione delle risorse genetiche –  L.R.  12/2003 e la valorizzazione della Biodiversità Agraria 
Marche nell’ambito del Progetto “Biodiversità agraria”;

- di approvare lo schema di convenzione riportato in calce al presente atto per farne parte integrante 
(ALLEGATO A);

- di  impegnare la somma complessiva  di  Euro  2. 440 ,00 , iva compresa, per  l’annualità 201 9  a favore 

di  diversi  Agricoltori custodi, come da elenco,  per la conservazione delle risorse genetiche -  L.R.  
12/2003 – e la valorizzazione della biodiversità agraria Marche nell’ambito del Progetto “ Biodiversità 
agraria ”  da liquidare ad attività svolta (cod. 8.01) sul Bilancio ASSAM 201 9 ,  P rogetto “Biodiversità” 
cod. 8.01 categoria “Convenzioni”, tipologia di spesa: Convenzioni da definire , codice 201099:

N. Importo) Aziende Beneficiarie varietà conservata Codice IBAN

1
€ 488,00 iva 

compresa

Cooperativa Sociale 

Terra e Vita p.iva 

00947250437

Cartamo

Pomodoro pera 

giallo

IT28W0876569130000000035871

2
€ 488,00 iva 

compresa

I Tuzi Società Agricola 

Semplice p.iva 

02306790441

Pomodoro della 

Sentina
IT59K0306969790100000001291

3
€ 488,00 iva 

compresa

Ferretti Andrea p.iva 

02231240447

Cipolla rossa piatta 

di Pedaso
IT83L0538713400000002998132

4
€ 488,00 iva 

compresa

Azienda Agricola 

Mamma Viola di 

Meschini Fabrizio p.iva

02017400439

Pisello di 

Montesanto
IT18W0311169121000000010211

5

€ 0,00 Azienda Agricola Il 

Seguito  p.iva 

01669240432

Carciofo di 

Montelupone IT44Z0103068890000063235559

6
€ 488,00 iva 

compresa

I Lubachi Bio di 

Rosatelli Nicola p.iva 

02629780418

Pisello delle Fratte IT73F0311168580000000002164

- di prendere atto che il costo per gli oneri della sicurezza è pari a zero, in quanto il servizio di che 
trattasi non presenta rischi di interferenze, ai sensi dell’art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs n.81/2008;

- di dichiarare e attestare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell'art. 47 del D.P.R. 
n.445/2000, del  dell'art.6 bis della Legge 241/1990 e dell’art. 42 del D.lgs. n.50/2016 , di  non trovarsi 
in situazioni, anche potenziali, di conflitto d'interesse;

- di prendere atto dell’attestazione di copertura finanziaria Capitolo 8.01 Progetto B i odiversità –  L.R.  

12/2003;



3

- di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell'A.S.S.A.M. www.assam.marche.it

IL DIRETTORE

(Dott. Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente 



4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

- L.R. n. 9 del 14.01.1997;

- L.R. n. 13 del 18.05.2004;

- D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016;

- Legge n. 194/2015;

- L.R. 12/2003;

- Decreto AU n. 12/2009;

- Decreto AU n. 102/2009, 

- Decreto AU n. 6/2010, 

- Decreto AU n. 98/2011, 

- Decreto AU n. 38/2012 

- Delbera di Giunta Regionale n. 1374 del 22/10/2018

- Delibera della Giunta Regionale n. 264 del 11/03/2019

- PSR Marche 2014/2020 Misura 10.2 – Operazione A)FA 4A;

- Delibera della Giunta Regionale n. 737 del 24.06.2019;

- Decreto del Dirigente del Servizio Politiche Agroalimentari n. 270  del  28 giugno 2019  (Bando      

misura 10.2);

Motivazione

La conservazione della agrobiodiversità rappresenta un aspetto chiave della politica agricola regionale; 

a tal proposito con la L.R. 12/2003 la Regione è intervenuta a tutela delle risorse genetiche del 

territorio marchigiano minacciate da erosione genetica ed ha individuato nell’ASSAM il soggetto 

gestore del Repertorio Regionale del patrimonio genetico. 

Nel territorio regionale delle Marche sono presenti numerose varietà locali, costituenti la biodiversità 

genetica, ancora coltivate dagli agricoltori. Il recupero e la salvaguardia di tali varietà, ovvero il 

germoplasma, sono alla base della difesa degli agroecosistemi locali dall’erosione genetica e che sono 

necessari allo sviluppo di produzioni tipiche di qualità. Lo strumento operativo è la Legge Regionale n. 

12 del 3.06.2003 “Tutela delle risorse genetiche animali e vegetali del territorio marchigiano” che 

prevede che con il piano settoriale si provveda allo studio e al censimento su tutto il territorio regionale 

della biodiversità animale e vegetale.  Tali attività, approvate dal Programma Operativo annuale 201 9 , 

sono affidate all’ASSAM e finanziate dalla Misura 10.2 – Operazione A)FA 4° del PSR 2014/2020 

Marche come previsto dalla Delibera di Giunta Regionale n.  737 del 24.06.2019  e successivo Decreto 

del Dirigente del Servizio Politiche agroalimentari n. n. 270  del  28 giugno 2019.

Nell’ambito delle attività del progetto “Biodiversità agraria” (L.R. 12/2003) si prevede tra l’altro 

all’interno della Rete di conservazione e sicurezza l’attività degli agricoltori custodi, soggetti attivi nella 

conservazione in situ delle risorse genetiche iscritte al Repertorio Regionale della Biodiversità. Con 

precedenti decreti AU n. 12/2009, n. 102/2009, n. 6/2010, n. 98/2011, n. 38/2012 sono state attivate 35 

convenzioni; per l’anno 2015 si è reso necessario autorizzare il rinnovo di 10 convenzioni per 

altrettante risorse genetiche iscritte al Repertorio e cioè Fava di Fra tte Rosa, Cicerchia di Serra De   



5

Conti, Cece Quercia di Appignano, Mais ottofile - accessione Roccacontrada, Mais ottofile - accessione 

Pollenza, Orzo nudo. Tutte le convenzioni risultano scadute al 31 dicembre 2015. Nel 2016 non sono 

state attivate convenzioni. 

Con Decreto del Direttore n. 398 del 14.12.2017 sono state autorizzate l’avvio di diverse  convenzioni 

con gli Agricoltori custodi ,   dove,  in virtù della nuova programmazione PSR 2014/2020 ,   sono state 

revisionate e aggiornate  prevedendo  contributi per la conservazione della risorsa genetica (sup. 

specifica e quantità di seme da riconsegnare specificato nell’allegato tecnico di ogni singola 

convenzione con l’azienda   specifica) e valorizzazione della biodiversità agraria Marche (partecipazione 

ad eventi di animazione durante ogni  anno di   convenzione).  Sempre con lo stesso decreto sono stat i    

impegnati e liquidati i corrispettivi spettanti come da convenzione per l’annualità 2017.

L’ASSAM, per l’anno 2018,  ha stipulato ulteriori convenzioni con agricoltori custodi di accessioni per lo 

più rientranti nelle specie orticole iscritte al Repertorio Regionale.

A nche  per  l’anno 201 9 ,  al fine di garantire la conservazione di tutte le accessioni vegetali  erbacee  

iscritte al  R epertorio,   l’ASSAM intende autorizzare, con il presente atto, nuove convezioni con ulteriori 

Agricoltori Custodi, come da elenco,  riconosce ndo   un corrispettivo  risultante congruo , per l’anno 201 9 ,   

per   le attività  da svolgere  da i custodi  in merito alla  conservazione  e alla valorizzazione  delle risorse 

genetiche  come  partecipazione a fiere, eventi convegnistici, mer c atini itineranti, show cooking, etc. ,    

tenendo conto anche dei maggiori costi sostenuti e dei minori guadagni.

N. Importo) Aziende Beneficiarie varietà conservata Codice IBAN

1
€ 488,00 iva 

compresa

Cooperativa Sociale 

Terra e Vita p.iva 

00947250437

Cartamo

Pomodoro pera 

giallo

IT28W0876569130000000035871

2
€ 488,00 iva 

compresa

I Tuzi Società Agricola 

Semplice p.iva 

02306790441

Pomodoro della 

Sentina
IT59K0306969790100000001291

3
€ 488,00 iva 

compresa

Ferretti Andrea p.iva 

02231240447

Cipolla rossa piatta 

di Pedaso
IT83L0538713400000002998132

4
€ 488,00 iva 

compresa

Azienda Agricola 

Mamma Viola di 

Meschini Fabrizio p.iva

02017400439

Pisello di 

Montesanto
IT18W0311169121000000010211

5

€ 0,00 Azienda Agricola Il 

Seguito   p.iva 

01669240432

Carciofo di 

Montelupone IT44Z0103068890000063235559

6
€ 488,00 iva 

compresa

I Lubachi Bio di 

Rosatelli Nicola p.iva 

02629780418

Pisello delle Fratte IT73F0311168580000000002164



6

Esito dell’istruttoria e proposta

Per quanto esposto nell'istruttoria si propone di procedere all'adozione del presente atto al fine:

- di  autorizzare la stipula di una nuova convenzione con diversi Agricoltori custodi per la 

conservazione delle risorse genetiche –  L.R.  12/2003 e la valorizzazione della Biodiversità Agraria 
Marche nell’ambito del Progetto “Biodiversità agraria”;

- di approvare lo schema di convenzione riportato in calce al presente atto per farne parte integrante 
(ALLEGATO A);

- di  impegnare la somma complessiva  di  Euro  2. 440 ,00 , iva compresa, per  l’annualità 201 9  a favore 

di  diversi  Agricoltori custodi, come da elenco, per la conservazione delle risorse genetiche -  L.R.  
12/2003 – e la valorizzazione della biodiversità agraria Marche nell’ambito del Progetto “Biodiversità 
agraria”  da liquidare ad attività svolta (cod. 8.01) sul Bilancio ASSAM 2019, Progetto “Biodiversità” 
cod. 8.01 categoria “Convenzioni”, tipologia di spesa: Convenzioni da definire , codice 201099:

N. Importo) Aziende Beneficiarie varietà conservata Codice IBAN

1
€ 488,00 iva 

compresa

Cooperativa Sociale 

Terra e Vita p.iva 

00947250437

Cartamo

Pomodoro pera 

giallo

IT28W0876569130000000035871

2
€ 488,00 iva 

compresa

I Tuzi Società Agricola 

Semplice p.iva 

02306790441

Pomodoro della 

Sentina
IT59K0306969790100000001291

3
€ 488,00 iva 

compresa

Ferretti Andrea p.iva 

02231240447

Cipolla rossa piatta 

di Pedaso
IT83L0538713400000002998132

4
€ 488,00 iva 

compresa

Azienda Agricola 

Mamma Viola di 

Meschini Fabrizio p.iva

02017400439

Pisello di 

Montesanto
IT18W0311169121000000010211

5

€ 0,00 Azienda Agricola Il 

Seguito  p.iva 

01669240432

Carciofo di 

Montelupone IT44Z0103068890000063235559

6
€ 488,00 iva 

compresa

I Lubachi Bio di 

Rosatelli Nicola p.iva 

02629780418

Pisello delle Fratte IT73F0311168580000000002164

- di prendere atto che il costo per gli oneri della sicurezza è pari a zero, in quanto il servizio di che 
trattasi non presenta rischi di interferenze, ai sensi dell’art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs n.81/2008;

- di dichiarare e attestare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell'art. 47 del D.P.R. 
n.445/2000, del  dell'art.6 bis della Legge 241/1990 e dell’art. 42 del D.lgs. n.50/2016 , di  non trovarsi 
in situazioni, anche potenziali, di conflitto d'interesse;



7

- di prendere atto dell’attestazione di copertura finanziaria Capitolo 8.01 Progetto Biodiversità –  L.R.  

12/2003;

- di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell'A.S.S.A.M. www.assam.marche.it

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Dott.ssa Ambra Micheletti

Documento informatico firmato digitalmente



8

ALLEGATI

(“Allegato A”)


	NumeroDataRep: n. 537 del 13 novembre 2019
		2019-11-06T10:12:29+0100
	AMBRA MICHELETTI


		2019-11-13T10:11:24+0100
	Andrea Bordoni




